REQUERIMENTO Nº 364/2020
Ementa: Informações sobre corte de árvores na Av. dos Esportes.
Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Quantas e quais espécies foram suprimidas da Av. dos Esportes, próximo a Elétrica Independência?

O estado fitossanitário dos indivíduos arbóreos justificava o corte? Especificar.

Os espécimes arbóreos estavam apresentando risco de queda iminente?

Quais os motivos técnicos que ensejaram o corte dos referidos indivíduos arbóreos? Enviar cópia da autorização com as justificativas.

A poda e supressão do indivíduo arbóreo foi acompanhada por engenheiro e/ou biólogo?

Qual destino será dado aos restos de poda?
Justificativa:

Moradores da região inconformados com a poda drástica e supressão dos indivíduos arbóreos questionam este Vereador e, solicitam informações.
Valinhos, aos 28 de fevereiro de 2020.

Henrique Conti

Vereador – Partido Verde
Fotos anexas.

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]